
PŘEDÁVÁNÍ OSOBNÍCH 
ÚDAJŮ DO TŘETÍCH ZEMÍ
Předávání podle kapitoly V GDPR je každý 
přenos nebo zpřístupnění údajů, kdy: 
• vývozcem údajů je správce nebo zpra-

covatel podléhající GDPR podle čl. 3 
(bez ohledu na to, zda je v EU/EHP nebo 
ve třetí zemi), 

• dovozcem údajů, kterému vývozce pře-
nese nebo zpřístupní údaje v rámci svého 
zpracování, je JINÝ správce nebo zpra-
covatel, případně společný správce, 

• tento dovozce je ve třetí zemi (nebo je 
mezinárodní organizací), a to bez ohledu 
na to, jestli pro dané zpracování podléhá 
nebo nepodléhá GDPR podle čl. 3.

Nejobvyklejším způsobem vytvoření vhodných 
záruk podle čl. 46 je uzavření smlouvy mezi vývoz-
cem a dovozcem údajů, jejíž nedílnou součástí 
jsou standardní smluvní doložky podle rozhodnutí 
Komise.

V současné době jsou k dispozici univerzální 
standardní smluvní doložky, které jsou přílohou 
prováděcího rozhodnutí Komise 2021/914 ze dne 
15. června 2021 o standardních smluvních dolož-
kách pro předávání osobních údajů do třetích 
zemí podle nařízení 2016/679.

Tyto univerzální standardní smluvní doložky 
modulárním způsobem pokrývají všechny běžné 
scénáře předávání (předání správce–správci, 
správce–zpracovateli, zpracovatel– zpracovateli, 
zpracovatel–správci).

Často kladené otázky
JAK PŘEDÁVAT OSOBNÍ ÚDAJE 
DO TŘETÍCH ZEMÍ MIMO EU (EHP) 
V SOULADU S GDPR

Pplk. Sochora 27
170 00 Praha 7

Web: uoou.gov.cz
E-mail: posta@uoou.gov.cz

ID DS: qkbaa2n

Ústředna: +420 234 665 111
neposkytuje konzultace

Bližší informace k předávání a k podmínkám,  

za nichž správci či zpracovatelé mohou předávat 

osobní údaje do třetích zemí, jsou dostupné 

na webové stránce ÚOOÚ v  sekci Profesionál, 

v podsekci Předávání osobních údajů do třetích 

zemí, a také v podsekci Q&A (otázky a odpovědi).

VÝJIMKY PODLE ČL. 49 GDPR
Ve specifických situacích, v nichž vývozce 
údajů nemůže zajistit předávání do třetí země 
s neodpovídající úrovní ochrany osobních údajů 
nástroji podle čl. 46, lze předávání osobních údajů 
realizovat na základě výjimek vyjmenovaných 
v čl. 49 GDPR (výslovný souhlas subjektu údajů, 
uzavření nebo plnění smlouvy se subjektem údajů, 
uzavření nebo plnění smlouvy v zájmu subjektu 
údajů, veřejný zájem, obhajoba právních nároků, 
ohrožení života subjektu údajů, zpřístupnění 
veřejného rejstříku).

Uplatnění výjimky však musí respektovat obecnou 
právní zásadu, podle níž musí být výjimky 
z obecného pravidla vykládány restriktivně, aby 
se výjimka nestala pravidlem. Tyto výjimky se tedy 
ve vztahu k subjektu údajů nemohou uplatňovat 
systematicky.



JAK POSTUPOVAT PŘI 
PŘEDÁVÁNÍ OSOBNÍCH 
ÚDAJŮ DO TŘETÍCH ZEMÍ
• PRVNÍ KROK: Předávání je jednou z operací 

zpracování a může být zákonné jen tehdy, 
pokud je zpracování v souladu s GDPR.
Správce může předávat údaje do třetí 
země (mimo EHP) jen tehdy, pokud zpra-
covává údaje v souladu s GDPR. Zvláště 
je nutné, aby předávání odpovídalo ně-
kterému z účelů zpracování, které správce 
stanovil v souladu s čl. 5(1)(b) GDPR.

I pro zpracovatele platí, že může předá-
vat údaje do třetí země jen tehdy, pokud 
zpracovává údaje v souladu s GDPR. Zvláš-
tě je nutné, aby disponoval doložitelným 
pokynem správce osobních údajů k předá-
vání do třetích zemí v souladu s čl. 28(3)(a) 
GDPR.

• DRUHÝ KROK: Předaným údajům musí být 
zajištěna úroveň ochrany v zásadě rovno-
cenná s ochranou poskytovanou v EU.

Tato v zásadě rovnocenná úroveň ochra-
ny může být potvrzena pro celý stát nebo 
určitý sektor ▶ rozhodnutím Komise podle 
čl. 45 GDPR.

Pokud tomu tak není, musí vývozce údajů 
vytvořit vhodné záruky ochrany předaných 
údajů, a to za použití ▶ nástrojů podle  
čl. 46 GDPR.

Bez záruk podle čl. 46 může vývozce údaje 
předávat pouze ▶ ve výjimečných přípa-
dech vyjmenovaných v čl. 49 GDPR.

ROZHODNUTÍ KOMISE 
O ODPOVÍDAJÍCÍ OCHRANĚ
Do konce roku 2023 vydala Komise rozhodnutí 
o odpovídající ochraně podle čl. 45 GDPR 
pro následující státy a sektory (do kterých je 
možné předávat osobní údaje bez zvláštních 
záruk stejně jako v rámci EU/EHP): Švýcar-
sko, Kanada, Argentina, Guernsey,  Ostrov Man, 
Jersey, Faerské ostrovy, Andorra, Izrael,  Uruguay, 
Nový Zéland, Japonsko, Velká Británie, Jižní Korea, 
Spojené státy americké (zde pro soukromé firmy 
účastnící se programu Rámec ochrany soukromí).

NÁSTROJE DLE ČL. 46 GDPR
Předávání do ostatních třetích zemí a sektorů 
musí být ošetřeno vhodnými zárukami, které je 
třeba zajistit některým z následujících standard-
ních nástrojů:
• mezinárodní smlouvy (pro předávání mezi 

veřejnými subjekty),
• standardní smluvní doložky podle rozhodnutí 

Komise,
• závazná podniková pravidla (pro předávání 

v rámci skupiny podniků),
• kodexy chování jako nástroj předávání (pro 

předávání dovozcům údajů, kteří se zavázali 
kodex chování dodržovat),

• certifikace jako nástroje předávání (pro pře-
dávání certifikovaným dovozcům údajů), 

nebo některým z nestandardních nástrojů (které 
však vyžadují schválení dozorovým úřadem):
• správní ujednání (pro předávání mezi veřejný-

mi subjekty),
• ad hoc smluvní doložky

Judikát Soudního dvora EU ve věci C-311/18 
(tzv. Schrems II) z 16. července 2020 praktic-
ky zavedl povinnost vývozce osobních údajů 
provést před realizací předávání do třetích 
zemí s neodpovídající ochranou tzv. Transfer 

Impact Assessment (TIA), tzn. vyhodnocení, zda 
zvolený nástroj podle čl. 46 opravdu poskytne 
předaným údajům v zásadě rovnocennou 
ochranu, nebo zda je nezbytné přijmout doda-
tečná opatření, která tuto ochranu zajistí. 

Návod postupu TIA podává Doporučení EDPB 
1/2020. Postup TIA je rovněž vtělen ve stan-
dardních doložkách 14 až 16 podle rozhodnutí 
Komise 2021/914.

Je-li vývozce zpracovatel, musí správce přinej-
menším ověřit, zda TIA provedené zpracova-
telem odpovídá skutečnosti a zda vyhovuje 
konkrétnímu předání údajů, za něž je správce 
odpovědný.

Při předávání do USA společnostem zapsaným 
do programu Rámec ochrany soukromí není 
třeba TIA provádět (seznam  
viz www.dataprivacyframework.gov).

Při předávání do USA ostatním společnostem 
se vývozci nyní mohou v rámci TIA opřít o hod-
nocení právního rámce ochrany osobních 
údajů v USA, které provedla Komise v recitálu 
rozhodnutí 2023/1795 o odpovídající ochraně 
poskytované Rámcem ochrany soukromí mezi 
EU a USA.

SCHREMS II,  
TRANSFER IMPACT  
ASSESSMENT,  
PŘEDÁVÁNÍ DO USA – RÁMEC 
OCHRANY SOUKROMÍ 

 07-240202


